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1. Úvod

Lesní mravenci (Formica s. str., Hymenoptera, Formicidae) jsou jedním z dominantních

druhů v severských lesích. Jsou známí díky svým obrovským koloniím čítajícím několik

milionů jedinců a velkým trvalým hnízdům. Přestože materiál použitý ke stavbě mravenčího

hnízda pochází z okolní půdy a opadanky, fyzikální, chemické a biologické vlastnosti hnízda

se od okolí liší. Tyto odlišnosti pravděpodobně způsobují mravenci svými aktivitami při

stavbě a opravách hnízda a při shánění potravy.

Jednou z chemických vlastností, která se liší mezi hnízdem a okolní půdou je hodnota pH.

pH je velmi významnou vlastností půdy, ovlivňující mimo jiné dostupnost živin rostlinám,

erozi půdy nebo mikrobiální aktivitu. Mnoho prací se okrajově zabývá změnami pH, ale

podrobnější údaje vesměs chybí. Proto je cílem mé práce zhodnotit vliv mravenců na pH půdy

ve větším rozsahu, především chci zodpovědět tyto otázky:

1. Je pH v okolí mraveniště odlišné od okolní půdy? Jakým směrem?

2. Do jaké vzdálenosti od mraveniště je pH pozměněno?

3. Existují rozdíly v pH mezi vlhkým a suchým mraveništěm?

4. Způsobují změny pH mravenci svými aktivitami nebo královna při zakládání hnízda

vybere místo s výhodnějšími podmínkami?

5. Jaké vlivy na pH působí (množství organické hmoty, výměnných kationtů)?
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2. Literární přehled

2.1 Lesní mravenci (skupina Formica s. str. )

2.1.1 Výskyt a význam

Lesní mravenci jsou významnou složkou ekosystémů. Vyskytují se od severských a

subarktických oblastí Skandinávie až po mírný pás Evropy a Asie (Czechowski et al. 2002,

Seifert 1996). Nachází se jak v jehličnatých, tak ve smíšených lesích. Svým vlivem na

strukturu potravní sítě, tok energie, transport živin a modifikaci půdních vlastností ovlivňují

procesy v ekosystému (Dlusskij 1967). Svojí činností ovlivňují rozsáhlá území a jsou

považováni za ekosystémové inženýry (Jones et al. 1994, Jouquet et al. 2006).

2.1.2 Potrava

Lesní mravenci jsou omnivoři, živí se jak živočišnou potravou (různé druhy hmyzu,

Myriapoda, Arachnida, Oligochaeta), tak i medovicí mšic nebo rostlinným materiálem a

šťávami (Horstmann 1974, Petal 1978, Stradling 1978). Složení jídelníčku může být mimo

jiné odrazem relativní dostupnosti jednotlivých složek potravy, například objem medovice ve

volatech mravenců je nejvyšší brzy na jaře a v pozdním létě, což souvisí s produkcí mšic

(Lachnus roboris) (Horstmann 1972).

Potrava je sbírána z prostoru mnohem většího, než který zabírá hnízdo. Velikost

potravního teritoria závisí na druhu mravenců, velikosti populace a dělnic, hojnosti jídla a

povaze terénu (Petal 1978, Petal 1980). Například u druhu Formica rufa Whittaker (1991)

uvádí délku potravních cest cca 60 m, kdežto Stradling (1978) uvádí pro stejný druh více jak

100 m. Počet potravních cest vycházejících z hnízda je průměrně 6 a často vedou poblíž
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stromů se mšicemi (Laine a Niemelä 1989). Potravní teritoria jsou tvarově nepravidelná

(Stradling 1978).

Průměrně velká kolonie F. polyctena, která obývá teritorium o velikosti 0,27 ha, posbírá

za rok průměrně 6,1 milionu kusů kořisti (objem 28 l, obsah energie 6,2.104 kcal) a 155 l

medovice (obsah energie 16,4.104 kcal) (Horstmann 1974). I když mravenci potřebují velké

množství energie pro vlastní metabolismus, pro udržování mraveniště a mikroklimatu v něm,

tato ohromná množství potravy nemohou být spotřebována. Mravenci si tak vytváří zásoby

potravy pro nepříznivá období (Petal 1978). Díky potravním aktivitám mravenců se tedy

v hnízdě kumuluje velké množství organické hmoty, které je posléze zpřístupněno

mikroorganismům.

2.1.3 Hnízda

Lesní mravenci vytvářejí trvalá mraveniště, která jsou obývána často po desetiletí. Jsou

tvořena z nadzemní a podzemní části.

Nadzemní část je kupovitá a je tvořena z rostlinného materiálu (jehličí, větvičky, smůla,

listí) a minerálních částic, to vše je spojeno výměšky mandibulárních žláz mravenců (Laine a

Niemelä 1989, Petal 1978, Pokarzhevskij 1981). Množství jehličí přineseného ročně do

hnízda F. polyctena představuje 12-37% rostlinného materiálu hnízda (350 kg/ha)

(Pokarzhevskij 1981). Nadzemní část se skládá z centrální zóny a zemitého valu (Dlusskij

1967, Frouz et al. 2005, Zacharov et al. 1981). Centrální zóna je nejstarší částí mraveniště.

Tvoří ji především tzv. vnitřní konus, který je tvořen většími kusy rostlinného materiálu, často

se uprostřed této části nachází pařez nebo kus dřeva. V průběhu 5-6 měsíců v roce je v něm

udržován stabilní hydrotermický režim. Povrch kupy je překryt pečlivě uhlazenou

vrstvou jemného rostlinného materiálu a písku, která pomáhá udržovat stálé mikroklima. Na

obvodu centrální části se nachází zemitý val, který bývá velmi vyvinut u hnízd F. polyctena.
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Slouží jako místo pro odkládání půdy vyhloubené při exkavaci chodeb a komor v podzemní

části mraveniště. Tato zóna je obohacována o produkty rozpadu rostlinného materiálu a je zde

také odkládán odpad a produkty metabolismu mravenců.

Podzemní část mraveniště sestává ze systému chodeb a komor vyhloubených mravenci.

Tato část může dosahovat hloubky více jak 50 cm (F. polyctena) (Kristiansen a Amelung

2001). Vyhloubená země je odkládána na povrch ve 20-40 cm vysokých kruhových valech.

Země je tedy vynesena z hlubších horizontů na povrch a je promíchávána se zemí z povrchu

(Amador a Görres 2007).

Kolonie lesních mravenců mohou mít buď jednu královnu, jsou tedy monogynní, to je

časté např. u druhu F. rufa. Často však jsou polygynní, mají více královen v jednom hnízdě

(např. u F. polyctena i více jak 5000 královen) a mívají také velký počet dělnic (u F.

polyctena více jak 5 milionů) (Seifert 1996). Monogynní hnízda jsou zpravidla zakládána

samotnou královnou, polygynní hnízda vznikají většinou pomocí oddělků. Při tomto způsobu

vzniku hnízda se část dělnic a královen již existujícího hnízda odsune zpravidla ve směru

potravní cesty a založí nové hnízdo. Vznikají tak polykalické kolonie, tvořené větším počtem

hnízd (101-103 hnízd), které pokrývají velkou plochu lesa (Zacharov et al. 1981). Obrovské

kolonie a trvalá hnízda těchto mravenců byla předpokladem pro výraznou změnu půdních

vlastností.

2.2 Mikroklima v hnízdech mravenců

V hnízdech mohou být regulovány mikroklimatické podmínky, které jsou přibližovány

optimu mravenců. Jsou relativně málo závislé na typu prostředí a geografické poloze (Petal

1980). Lesní mravenci jsou díky svým mraveništím rozšířeni hlavně v boreálu (Seifert 1996).

Ačkoli teplotní optimum většiny středoevropských druhů mravenců leží mezi 22-32°C, jejich

mraveniště s udržovaným mikroklimatem jim umožňují žít i v chladných oblastech.
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2.2.1 Vlhkost

Mnoho autorů uvádí, že hnízda mravenců jsou sušší než okolní půda (Boulton et al. 2003,

Laakso a Setälä 1997, Lafleur et al. 2002). To je způsobeno několika faktory. Kónický tvar

kupy snižuje infiltraci vody při dešti. Tomu napomáhá i uhlazená povrchová vrstva, po které

voda steče (Seifert 1996). Protože je podzemní část mraveniště protkána síti chodeb a komor,

je tato část porézní, což umožňuje rychlejší průtok vody mraveništěm a snadnější

provzdušnění a tedy i odpaření vody (Boulton et al. 2003, Cammeraat et al. 2002, Dean a

Yeaton 1993, Lafleur et al. 2002, Petal 1978).

Vlhkost mraveniště pozitivně koreluje s velikostí hnízda, stupněm zastínění a aktivitou

mravenců (Frouz 1996, Frouz a Finer 2007). Rozdíly mezi obývaným a opuštěným


[…]


Zvýšené hodnoty pH v síti s mraveništěm (Pod Orionkou) v rohu sítě sousedícím

s mraveništěm mohou být vysvětleny tím, že síť byla umístěna poblíž silnice a roh

s vysokými hodnotami pH byl orientován směrem k silnici, jejímž vlivem může docházet

k navýšení pH. Zvýšené hodnoty pH v síti s vlhkým mraveništěm (Polánka), naměřené ve

vzorcích půdy ze vzdálenosti cca 14 m od mraveniště mohou být vysvětleny tím, že se na

tomto místě dříve nacházelo mraveniště. I když po něm na povrchu nejsou žádné známky, je

možné, že promíchané vrstvy podzemní části mraveniště stále ovlivňují pH obsahem

výměnných kationtů a organické hmoty.

pH v malých sítích na okraji mraveniště se u vlhkého a suchého mraveniště neliší. To

odporuje předpokladu většího navýšení pH u vlhkého mraveniště. V malé síti na okraji

suchého mraveniště je signifikantně vyšší obsah výměnných kationtů a organické hmoty. To
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odporuje většímu obsahu výměnných kationtů ve vlhkých hnízdech v práci Petal (1998) a

Petal et al. (2003). Umístění obou mravenišť se však liší o několik stovek metrů, proto na pH,

obsah organické hmoty a výměnných kationtů na okraji mraveniště může mít vliv i odlišné

minerální podloží (Lenoir et al. 2001) a mocnost organického horizontu (Frouz et al. 2003).

Mravenci při stavbě svých hnízd vynášejí půdu ze spodních vrstev na povrch, kde je

promíchávána se zemí s povrchu a je odkládána na zemitý val mraveniště (okraj mraveniště)

(Amador a Görres 2007, Dlusskij 1967, Frouz et al. 2005, Zacharov et al. 1981). Obsah

organické hmoty a výměnných kationtů může být také vysvětlen negativní závislostí mezi

velikostí hnízda a obsahem výměnných kationtů z důvodu větší spotřeby potravy ve větších

hnízdech a naopak kumulací organické hmoty a tím i výměnných kationtů v hnízdech malých

(Nkem et al. 2000). Rozdílný obsah výměnných kationtů a organické hmoty tak může

způsobovat překryv rozdílů v pH mezi vlhkým a suchým mraveništěm.

Zvýšení pH na okraji jak vlhkého, tak suchého mraveniště je patrné, není však

signifikantní. Na okraji vlhkého mraveniště je signifikantně navýšen obsah Ca2+, Mg2+ a K+,

kdežto u suchého mraveniště je na okraji obsah Ca2+ snížen, stejně jako obsah Na+, a přímo

v mraveništi je zvýšen obsah Mg2+ a K+ a také je zde zvýšeno pH. Tyto rozdíly mezi vlhkým

a suchým mraveništěm mohou být způsobeny jednak rozdílným minerálním podložím (Lenoir

et al. 2001) a rozdílnou mocností organického horizontu (Frouz et al. 2003), jednak velikostí

mraveniště a tím pádem rozdílným objemem půdy vynesené z hlubších horizontů a rozdílnou

spotřebou organické hmoty jako potravy (Nkem et al. 2000) a jednak rozdílným množstvím

exkrementů, které obsahují výměnné kationty (Obenberger 1952). Ve větších hnízdech, jako

jsou vlhká hnízda, dochází k vyhloubení většího objemu půdy z hlubších vrstev, čímž se

zemitý val může obohacovat o větší množství vynesených kationtů. Velká hnízda také čítají

větší počet mravenců a je zde tedy produkováno více exkrementů, které jsou odkládány na

zemitý val mraveniště, kde zvyšují obsah výměnných kationtů.
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Vlivů působících na pH je několik. pH vykazuje signifikantní negativní závislost na

vzdálenosti od mraveniště, což dokazuje vliv mraveniště, respektive potravních cest, v širším

okolí. Pokud pH není vysvětleno vzdáleností od mraveniště, je tento vliv překryt vlivem

organické hmoty, která signifikantně negativně koreluje s pH. Tento výsledek je totožný

s výsledkem Cammeraata et al. (2002), Frouze et al. (2003) a Petal (1978). Na hodnotě pH se

však podílí i další vlivy, především je to obsah výměnných kationtů. Závislost obsahu Ca2+ na

vzdálenosti od mraveniště není signifikantní, protože obsah Ca2+ pozitivně koreluje

s množstvím organické hmoty. Ta nevykazuje lineární závislost na vzdálenosti od mraveniště,

její množství stoupá do cca 10 metrů od mraveniště, pak opět klesá. Snížené množství

organické hmoty v okolí mraveniště může být vysvětleno potravními aktivitami mravenců. Po

vyloučení vlivu organické hmoty použitím reziduálů je obsah Ca2+ signifikantně pozitivně

korelován se vzdáleností od hnízda a také signifikantně pozitivně koreluje s pH, což odpovídá

zjištění Frouze et al. (2003).
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6. Závěr

pH je v okolí mraveniště přibližováno neutrálním hodnotám, v tomto případě tedy dochází

k navýšení pH vzhledem k okolní kyselé půdě. Manipulativním pokusem bylo prokázáno, že

navýšení pH způsobují mravenci svými aktivitami při shánění potravy a stavbě hnízda.

Vzdálenost, do které je pH prostřednictvím mraveniště ovlivňováno pravděpodobně závisí na

velikosti kolonie, tedy na počtu a délce potravních cest a na velikosti „vegetation-free disk“.

V okolí vlhkého mraveniště bylo, podle předpokladu, prokázáno větší navýšení pH oproti síti

se suchým mraveništěm. Vlhké mraveniště také ovlivňuje pH půdy do větší vzdálenosti. pH je

negativně korelováno s množstvím org. hmoty a pozitivně korelováno s obsahem výměnných

kationtů, oba tyto parametry jsou mravenci ovlivňovány.
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