Oponentský posudek na bakalářskou práci

Studentka: Veronika Jílková

Název práce: Vliv lesních mravenců druhu *Formica polyctena* na pH půdy

Oponent: Mgr. Michal Holec, Ph.D.

Autorka ve své bakalářské práci řeší otázky vlivu mravenců na změny půdního pH. Práce je pěkným příkladem ekologické studie, tedy studie zaměřené na interakce organismů s prostředím. Předmětem činnosti studentky byla zejména analýza chemických a fyzikálně chemických půdních parametrů na půdách více či méně ovlivněných lesními mravenci. Měření jsou navíc doplněna manipulativním experimentem, tedy moderním prvkem.

Cíle práce jsou velmi jasně definovány. Literární rešerše je přehledná a zohledňuje podstatné publikované studie. Metodika sběru dat je dostatečně rozepsaná a rovněž velmi přehledná. Metodika zpracování dat je rovněž vyhovující a nemám k ní výhrady. Data považuji za vhodně statisticky zpracovaná. Přes nesporné ambice však plně kompetentní k hodnocení statistických metod nejsem. Výsledky práce jsou rovněž přehledně prezentovány. Diskuze je velmi obsáhlá a věcná. Autorka zde také zodpověděla všechny mé podstatné otázky, které jsem si připravil po prostudování výsledků práce. Všechny podstatné výsledky byly tedy přehledně a dostatečně diskutovány a jsou podloženy dostatečným množstvím literárních dat.

Po formální stránce (dělení do kapitol, pravopis, přehlednost, úhlednost apod.) považuji práci rovněž za velmi kvalitní. Autorka výborně splnila cíle své práce a doporučuji její práci k přijetí k obhajobě a doporučuji ji hodnotit klasifikačním stupněm **výborně**.

Připomínky:

1. Jsem toho názoru, že citováno by mělo být v rámci bakalářské práce i v kapitole *ÚVOD*.
2. Na str. 15 a 16 (Metodika) by mělo být v obrázcích lokalit použito měřítko velikosti. Informace o počtu hnízd na lokalitě Polánka je cenná, avšak není zde zřejmé na jak velké ploše se mraveniště vyskytují. Je samozřejmě možné si informaci dohledat, mapový podklad je zde kvalitní a je zde i odkaz na literaturu, je však možné i měřítkem upřesnit.
3. Na str. 10 autorka uvádí, že rozvoj bakterií (myslí autorka pouze bakterie?) se objevuje v kyselých půdách. Optimum mikroorganismů (tedy i bakterií) je však podle str. 12 při neutrální reakci. Je však samozřejmé, že někde rozvoj nastat musí, tedy např. v kyselém pH. Je tím tedy na str. 10 myšleno, že rozvoj nastává v kyselém pH, ale ne v extrémně kyselém? Myslím, že by bylo přínosné v práci lépe vysvětlit vztahy mezi používanými termíny - bakterie, houby, aktinomycety, mikroorganismy a jejich vztah k pH. Zejména pojem mikroorganismus nemusí být vždy chápán stejně, pokud je však užíván, měl by být pro účely práce vysvětlen.

Otázky

1. Do jaké míry lze výsledky předkládané bakalářské práce použít k objasnění preferencí lesních mravenců půd s určitým pH. Řešení tohoto cíle se s ohledem k ostatním cílům uvedeným v práci přeci jenom autorka věnujete méně a nepřímo, což je s ohledem na potřebnou odlišnou metodiku práce pochopitelné. Jde proto o otázku a nikoli připomínku.
2. Které druhy mravenců označujeme lesní mravenci, tedy *Formica rufa* s. str.?
3. Autorka v textu předpokládá, že vlhká mraveniště jsou větší v důsledku vyšších nároků na energii. To zjistila i v případě zájmové lokality. V okamžiku potřeby v diskuzi např. str. 37 větší hnízdo považuje za místo výskytu početně bohatší kolonie. Může však být větší hnízdo obsazeno menším množstvím mravenců než hnízdo menší? Jakými dalšími faktory, kromě velikosti populace mravenců, může být ovlivněna velikost mraveniště? Jakými způsoby lze vlastně vyjádřit velikost mraveniště?
4. Mravenci svou činností ovlivňují rozsáhlá území, a jsou považováni za ekosystémové inženýry, uvádí autorka. Znamená to snad, že ekosystémový inženýr je definován rozsahem své činnosti? Kdo je ekosystémový inženýr a s kterými dalšími ekosystémovými inženýry se mohou mravenci v lese potkat?
5. Máte nějaké vysvětlení, proč by měla být vlhkost mraveniště nejvyšší v horní části mraveniště (kupy)? Protože na vrchol přeci jenom alespoň občas zaprší a do nitra se voda již nedostane?
6. Jak se na změnách půdního pH může projevit kyselina mravenčí? Nad rozhněvaným mraveništěm bývá cítit i ve vzduchu, nemůže být tedy její vliv změřen i v půdě?

Michal Holec v Ústí nad Labem dne 19.5.08